

# GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr 1: W KRAKOWIE 20 h., Wydanie całodziennie ma 30 h., w okup. niemieckiej 20 fen.

CENY OGŁOSZEN

PIĄTEK

17. MAJA 1918.

NR. 112. — R. XXVI.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgrzech i ziemiach przez Niemcy okupowanych	Za Granicą, w Niemczech i ziemiach przez Niemcy okupowanych	Przedpłata zużycia dla Nauzeucielstwa Ludowego
	z odnośnością	bez odnośności			
Miesięcznie	K 6.—	K 5.20	K 6.—	K 7.20 (M. 4.80)	K 4.80
Kwartalnie	17.60	15.20	17.60	21.— (M. 14.—)	14.—
Półrocznie	35.—	30.—	35.—	42.— (M. 28.—)	28.—
Rocznie	70.—	60.—	70.—	84.— (M. 56.—)	56.—

Zamawiać „Głos Narodu” można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 23283), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCYA I ADMINISTRACYA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 100. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 3344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajne (za wierz. polil. lub jego miejsce)	K —30
„układ tabelaryczny	„ —50
Nadesłane	1.50
Nekrologi	1.50
Komunikaty (po kronice)	2.—
Paski (2 i 3 stronice)	20.—
1/2 Paski poprzeczne	8.—
Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egzempl.	1.—
„ dla prenum. zamiejsc.”	2.—

## Rozszerzenie i pogłębienie

W głównej kwaterze niemieckiej odbył się zjazd cesarza Wilhelma z cesarzem Kacolem. Opisy urzędowe przyniosły szerokie przedstawienie ceremoniału tych odwiedzin. Z wczorajszego półrocznego biuletynu dowiedzieliśmy się, jak się monarchowie wiali, jak żegnali, ile razy podali sobie ręce i w jakich okolicznościach wypili ze sobą herbatę. Mniej interesant dotychczas o treści rozmów prowadzonych zarówno przez państwa, jak przez odpowiedzialnych kierowników polityki państwowej, przy których boku stali po stronie niemieckiej także politycy urzędowo nieodpowiedzialni, lecz najważniejsi i najwplywowsi: Hindenburg i Ludendorff. Rozmowy te odbywały się zwykłym systemem tajnej dyplomacji. Ich treść została półurzędowo ujęta w zwykły komunikat, z którego można dowiedzieć się tyle tylko, iż w kwaterze głównej ułożono się w liniach zasadniczych rozszerzenie i pogłębienie przymierza między Austro-Węgrami a Niemcami. Układy będą prowadzone dalej, tym razem w Bernie, później przejdą się do Wiednia. Formułowanie szczegółów potrwa prawdopodobnie kilka miesięcy — linie główne jednak, podkreślony za komunikatem półurzędowym, są już ustalone.

Na tem tle posypały się w prasie wiedeńskiej i berlińskiej dociekania i pogłoski. — Wynikałoby z nich, że idzie o związanie Austro-Węgier z Niemcami szeregiem umów gospodarczych i politycznych, oraz konwenyą wojskową. Rozszerzone w ten sposób przymierze miałyby nazywać się „związkiem broni”, „Waffenbund”, i wejść do ustaw obu państw. Mówi się także o trzydziestoletnim terminie, na jaki miałyby obowiązywać. Trudno wyliczać wszystkie przypuszczenia, jakie prasa snuje na kanwie półurzędowej o tak dużych oczekach. — Wrażenie jednak, jakie wywarły te układy, jest w każdym razie bardzo sprzyjające. Dość powiedzieć, że prezydent gabinetu węgelskiego, Dr Weckerle, czuł się moralnie zobowiązany do oświadczenia sejmowi, iż co do Austro-Węgier „samoistne prawo rozporządzania będzie w każdym względzie zachowane”.

Samoistne prawo rozporządzania... Nie mamy jeszcze z Budapesztu poza urzędowym streszczeniem tej dyskusji żadnych innych sprawozdań. Jakież jednak obawy musiały się podnosić, jeżeli je potrzeba było uspokajać takim zapewnieniem! A Dr Weckerle dodał jeszcze, że sejm węgelski nie będzie postawiony wobec faktu dokonanego, o ile idzie o sprawy gospodarcze z Niemcami związków. Związek polityczny — przemleczal. Czy z tego ma wynikać, że będzie on zawarty poza ciałami parlamentarnymi i że te znajdują go przed sobą gotowym i niezmiennym?

Od dłuższego czasu wysła się prąd wszechniemiecki w Rzeszy na dowodzenia, że interesy Austro-Węgier i Niemiec są zupełnie identyczne. Gdy przed niedawnym dniem hr. Juliusz Andrassy wyraził w jednym z pism swajcarskich opinię wprost przeciwną, prasa aneksjonistyczna uderzyła na niego atakiem skoncentrowanym, a znany wszechniemiecki, prof. Willy Hellpach, poświęcił mu dłuższą polemikę, w której zarzucił politykowi węgelskiemu, że popiera hr. Czernina w dążeniach do „pokoju porozumienia”, który to pokój grozi przywróceniem status quo, a temsamem grozi „przyłączeniem do ziemi niemieckiej, uniemożliwieniem związku kontynentalnego, który może skończyć się światem ładu stałego przeciw światowi atakującemu. Jeżeli znajdzie kierownika w cesarstwie niemieckim. Nie ma żadnych istotnie silnych federacji bez hegemonii; dopiero pruska hegemonia umożliwiła powstanie cesarstwa niemieckiego, zaś tylko

niemiecka hegemonia może zjednoczyć Europę przeciw Anglii”.

Niemiecka polityka — ciągnął dalej prof. Hellpach — musi przeszkodzić zmartwychwstaniu dawnej równowagi kontynentalnej, która wychodziła na korzyść Anglii. „Najwyższym celem wojennym polityki niemieckiej musi być ostateczne rozbicie tej równowagi z łaski Anglii i urzędzenie niemieckiego kierownictwa Europy przeciw Anglii. Polityce wiedeńskiej nie można pozostawić najmniejszej wątpliwości co do powagi tych dążeń. Zbyt często mówi się o momentach, które w historii się nie powtarzają, za mało zaś o tych, które bezwarunkowo powracają. Do nich należy godzina, która domaga się od Niemiec, aby ujęła władzę, którą ujęła się zobowiązać wobec siebie i wobec innych!”.

Słowa te padły na długo przed zjazdem cesarskim. Powtarzano je w kołach wszechniemieckich, które dzisiaj dzierżą nieodpowiedzialnie ster polityki państwowej niemieckiej, a w Hindenburgu i Ludendorffie mają bezwzględny ostoje. Powtarzali je, chociaż z innego tonu, szwajcarski naddunajski, ci sami, których agitatorzy zachodzą aż do Bielska, aby tam — jak onegdaj donieśliśmy — propagować „wojskowo-gospodarcze i polityczne połączenie Austrii z państwem niemieckim”, połączenie pojmowane tak, że ród habsburski ma panować na tronie wiedeńskim „w ten sposób, jak np. rodzina Wittelsbachów panuje w Bawarii pod zwierzchnictwem Hohenzollernów”. Ów Dr Riehl, który werbuje w ten sposób robotników niemieckich do „Arbeitsvereinu”, może być sobie agitatorom drugo lub trzeciorzędny. Ale fakt, że coś podobnego może być ogłoszone publicznie jako program szwajcarskim niemieckim w Austrii, komentarzy nie potrzebuje.

Jeżeli zaś zbierzemy różne podobne, a liczne oznaki, to jak mozaika z kamyczków utworzy się z nich obraz położenia, w jakie Austro-Węgry przez potok wydarzeń wojennych zostały wpędzone. Wówczas też zrozumimy w związku wydarzeń krucyatę antysłowiańską, jaką podjął był hr. Czernin przed swoim upadkiem, wówczas pojmiemy doniosłość i celowość zamierzeń, jakie podejmuje Dr Seidler, aby stosunki wewnętrzne w Przewidawii posuwać ku hegemonii niemieckiej, wówczas jasnym się staje cel, w jakim Czechy mają być podzielone na okręgi językowe i południowi Słowianie wzięci pod polityczną kuratelę, wówczas nakoniec wypłyne na wierzch najgłębsza przyczyna pogłosek o podziale Galicji na wschodnią i zachodnią. Pisma poznańskie właśnie podają obszernie streszczenie memoriału, jaki został przez pruski „Ostmarkenverein” wręczony „czynnikom miarodajnym” berlińskim jeszcze w kwietniu r. 1916. Jednym z punktów zasadniczych i wstępnych tego dokumentu jest stanowcze żądanie, aby „Austria zobowiązała się podzielić Galicję i ze wschodniej części jej zrobić autonomiczny kraj koronny”.

Skoro tak rzeczy się mają, to łatwiej przyjdzie nam ocenić dzisiejsze szanse i ewentualne warunki tak zwanego „rozwiązania austro-polskiego”, o którym mówi się znów w związku ze zjazdem cesarzy. Mówi się — ale i zaprzecza. W szczególności „Koeln. Ztg.”, organ półurzędowy berlińskiego urzędu spraw zagranicznych, rozwiązanie to wyklucza w sposób prawie kategoryczny. Ze jednak z innych pism dochodzą twierdzenia wprost przeciwnie, przeto próba pogodzenia tych sprzecznych twierdzeń byłaby daremną stratą czasu. Ale nie będzie nią przypomnienie, że ów memoriał „Ostmarkenvereinu”, w którym tak dawno zapowiedziano dzisiejsze pogłoski o podziale Galicji, wytycza z całą dokładnością taktykę, jakiej trzymać się mają Niemcy wobec kwestyi polskiej.

Warunkiem pierwszym tego rozwiązania

jest dla hakatystów „prostowanie granic” Niemiec na koszt Królestwa, wypędzenie Polaków z pasa zaanektowanego i „stworzenie silnego wału ochronnego”, złożonego z osad niemieckich, który rozdzieli raz na zawsze Polaków po tej i po tamtej stronie granicy tak szerokim pasem, że narodowe dążenia pruskie Polaków skazane będą na zupełną bezradność”. Albowiem „odcięci od pnia, otoczeni ze wszech stron Niemcami, Polacy pruscy musieliby wynieść się do czysto polskich okolic, albo też, jak Łużycanie, byliby skazani na utonięcie w niemieczyźnie. Tym sposobem zlamano Polakom pruskiemu kość pacierzową i sprawę polską w Pruszech definitywnieby rozstrzygnięto”.

Pas ten, oczyszczony z Polaków, powinien obejmować według „Ostmarkenvereinu” gubernię łomżyńską z wyjątkiem części na południe od Bugu, dalej płocką, zachodnią część warszawską z powiatem gostyńskim i kutnowskim, gubernię kaliską i południowo-zachodnią część gubernii piotrkowskiej.

Kraj ten, po załudzeniu go Niemcami, musiałby otrzymać nową nazwę. „Ostmarkenverein” już ją wynalazł. Brzmi ona: „Południowe Prusy”.

Oprócz tego cały powiat będzkiński ma być złączony z górnolaskim obwodem przemysłowym i przypaść ma Prusom, zaś z Suwalszczyzny również Polaków się wysiedli. Jeżeli dodamy, że „Ostmarkenverein” domagał się równocześnie — w kwietniu 1916 wiecieni do Niemie Litwy i krajów bałtyckich, to wystarczy zestawienie ostatnich wydarzeń politycznych na wschodzie Europy z memoriałem hakatystycznym z przed lat dwóch — a wówczas możemy stwierdzić z całą stanowczością, że wydarzenia te idą zupełnie po linii „Towarzystwa kresów wschodnich”. Hakatysty „przewidzieli” dotychczas wszystko...

W tym układzie stosunków można stawiać już pewne horoskopy rozwiązaniu austro-polskiemu, jakie ma rzekomo wysuwać się obecnie ze zjazdu dwóch cesarzy. Można też przywzywać większą nieco wagę do zaprzeczeń „Köln. Ztg.”, niżeli się to dzisiaj w pewnych kołach czyni. Bo hakatysty są za podziałem Królestwa. Wypędzenie Polaków z pasa granicznego ma być tylko czynnością dodatkową. Okupacja niemiecka przypaść ma Niemcom, tak jak okupacja austriacka — Austro-Węgom. Co zaś do praw politycznych, jakie mieliby uzyskać anektowani przez Niemcy Polacy, to nie ma mowy, aby uczynić ich obywatelami pełnoprawnymi. Obszary polskie przyłączone być winny do Rzeszy „na tych samych podstawach, co kolonie zamorskie”. Jakże prawa posiadają niemiecy w Kamerunie — wiemy.

Być może zresztą, iż wyjątkowo nie zleci się ten jeden postulat hakatystyczny, jakim jest aneksja Królestwa z podziałem między Austrię i Niemcy. Może nie zleci się, chociaż wszystkie inne dotychczas się urzeczywistniały. W każdym razie trzeba pamiętać o „sprostowaniu granic”, które stanowi minimum żądań „Ostmarkenvereinu” i o wypędzeniu Polaków z pasa granicznego. A co do stosunków galicyjskich nie możemy zapomnieć o myśli podziału Galicji. — Plan ten jest żądaniem Rusinów galicyjskich, ma popleczać w szwajcarskich niemieckich i w hakiacie, której ci ostatni stali się filią. Nie myślimy dociekać, jakby wyglądało „rozwiązanie austro-polskie” pod kątem tych wszystkich pogłosek i danych faktycznych. Wiemy tylko, że zjazd cesarski odbył się; że według danych wieści sprawa polska miała być traktowana zaraz po załatwieniu pokoju z Rumunią; Dr Weckerle zapewnił onegdaj w Sejmie węgelskim, że „co do sprawy polskiej będzie ustalone postępowanie, polegające na zupełnym porozumieniu między Berlinem a Wiedniem”; wiemy, czego żądają koła hakaty-

styczne, prowadzące dzisiaj przez Hindenburga i Ludendorffa politykę Rzeszy. — I wiemy też, że w głównej kwaterze niemieckiej zostało postanowione rozszerzenie i pogłębienie przymierza między Austro-Węgrami i Niemcami.

Wszystko to wiemy. I wiedząc, będziemy w spokoju i skupieniu sił czekali ostatecznego, naprawdę ostatecznego załatwienia wszystkich spraw, jakie z wojną się wiążą.

## Rzeczy polskie.

Drzwi do kraju — zaryglowane.

Piotrkowski „Dziennik Narodowy” otrzymał jeszcze wiadomości o nieszczęśliwych rodakach naszych, którzy po paroletnim tulanii się w Rosji oczekują teraz naprzód u wschodniej granicy Królestwa, aby pozwolono im wrócić do domu. Informator „Dz. Nar.” pisze:

W chwili wybuchu rewolucji bolszewickiej, kiedy warunki ekonomiczne i aprowizacyjne w Rosji stały się bardzo trudne, tłumy uchodźców polskich dążyły w Ukrainę w nadziei znalezienia lepszych i spokojniejszych warunków bytu. Obecnie uchodźcy ci pragną przedostać się z powrotem do kraju i dlatego osiedli w zachodnich powiatach Ukrainy. W Równiu znajduje się obecnie około 40.000 uchodźców Polaków. Władze niemieckie nie pozwalają im jednak bezwarunkowo na powrót do kraju.

Całe utrzymanie tych uchodźców stanowi dostarczana im przez czynniki wojskowe niemieckie dwa razy dziennie zupa i 10 fenigów. Jedynie ci z pośród uchodźców, którzy podpisali kontrakt i zobowiązali się do pracy przez przeciąg paru miesięcy (najmniej cztery) w Niemczech, uzyskują pozwolenie na chwilowy przyjazd do Królestwa.

Jest zrozumiałe, że mimo nędzy, niewielu znajduje się chętnych na taką wątpliwą zmianę losu. To też położenie uchodźców jest nader krytyczne.

Informator „Dz. Nar.” nazywa tedy po imieniu ten czynnik, który dziesiątkom tysięcy polskich tułaczy zagradza drogę do własnego domu. Są to władze okupacyjne niemieckie. Pominąwszy czysto ludzki, a raczej wybitnie i krzywdzący nieludzki moment w tem nekaniu ludności, udrczonej już dostatecznie przejściami wojennymi, należy stwierdzić, że władze okupacyjne dewotują czyny własnych monarchów, z którymi powinni się chyba liczyć.

Skoro bowiem uroczystymi manifestami mocarstw centralnych stwierdzone zostały istnienie państwa polskiego, to zamykanie drzwi tego państwa przed własnymi jego obywatelami przez organy okupacyjne musi być skwalifikowane jako gruba samowola.

## „Okupacja polska”.

Takim terminem określa „Dziennik Kijowski” stosunek korpusu generała Muśnickiego do terenów, na których jest rozlokowany. Dowództwo Korpusu, jak się dowiadujemy z tego pisma, dokłada starań, aby zaprowadzić w swej okupacji ład i porządek. Niedawno ogłoszono rozporządzenie następujące:

„Wobec nieustających wypadków grabieży, zabójstw i gwałtów, jakie panują w granicach okupacji polskiej, jako pozostałość rządów bolszewickich, rozkazujemy:

1) Kierować do sądów polowych wszelkie sprawy, zarówno osób wojskowych, jak i cywilnych, oskarżonych o mordy, podpalenia, napady rozbójnicze, gwałty i t. p. przestępstwa, dokonane przeciw korpusowi polskiemu, jako takiemu lub osobom pojedynczym w skład jego wchodzącym; także sprawy o szpiegostwo i zdradę w tych wypadkach, kiedy fakt spełnienia któregoś z powyższych przestępstw będzie na tyle widocznym i bezspornym, iż zbytecznym będzie wszczynanie śledztwa sądowego.

2) Upoważniam dowódców pułków na terenie rozlokowania oddawać pod sąd polowy winnych powyższych przestępstw. Sąd polowy winien być formowany dla każdego winowajcy oddzielnie.

3) Zalecam sądom polowym w czynnościach ściśle stosować się do rozporządzeń i praw państwowych, zawartych w paragrafie 1809 tom 34 Zbioru Praw Wojennych wyd. r. 1869 i w uwagach do tego paragrafu.

4) Niniejszy rozkaz polecam ogłosić mieszkańcom terytorium okupowanego przez korpus polski. Zasada rozkazu: § 1281 tom 34 Zbioru praw wojennych, wyd. r. 1869.

Naczelnik wydziału cywilnego przy Korpusie, podpułkownik Aleksandrowicz, wydał znów rozkaz w sprawie samowolnego wyrębu lasów i zabezpieczenia przestępstw leśnych od pożarów. Rozkaz ten zabrania najsurowiej wyrębu lasów rządowych, obywatelskich, klasztornych i t. p. Drzewo już zrąbane zabrania się wywozić z lasu, a drzewo, bezprawnie zrąbane i wywiezione dawniej, ma być zwrócone natychmiast właścicielowi, przyczem przysługuje temu prawo pozostawienia go, bezpłatnie lub za opłatą, zainteresowanemu. Wartość drzewa lasu rządowego musi być zapłaconą według taksy obowiązującej, za kwitem właściwej administracji leśnej. Dla zabezpieczenia lasów od pożarów, rozkaz poleca natychmiast przystąpić do uprzątnięcia szuszu w lasach. Praca ta ma być dokonana przez ludność miejscową bezpłatnie; oczywiście uprzątnięcie terenów leśnych, eksploatowanych przez przedsiębiorców prywatnych lub właścicieli lasów, musi być dokonane na ich rachunek.

## Unia Taryby z Niemcami.

Szef wojskowego zarządu Litwy powołał do siebie w tych dniach przyzwydym Rady krajowej litewskiej, czyli t. zw. Taryby, i wśród uroczystego ceremoniału wręczył jej podpisany przez cesarza Wilhelma II, akt, mocą którego monarcha Niemiec, oraz jego rząd uznają Litwę państwem niepodległym, związanym z Rzeszą niemiecką przez cały szereg konwencji, zarówno ścisłych, jak mających obowiązywać na wieczne czasy.

Historyczny ten dokument cesarski brzmi jak następujący:

„My, Wilhelm, z Bożej łaski cesarz niemiecki, król pruski i t. d. obwieszczaemy niniejszym i wiadomo czynimy:

Wobec tego, iż litewska Rada krajowa, jako uznane przedstawicielstwo narodu litewskiego, ogłosiła w dniu 11 grudnia 1917 r. odbudowę Litwy, jako niepodległego państwa, związanego z państwem niemieckim wiecznym, trwałym przymierzem, oraz konwencyami przedewszystkiem na polu wojskowości, komunikacji, spraw celnych i monetarnych, oraz zawarciem się z prośbą o opiekę i pomoc państwa niemieckiego w celu odbudowy tegoż państwa litewskiego, dotychczasowe wady państwowe Litwy zostały obecnie rozwiązane, polecamy niniejszym Naszemu kanclerzowi Rzeszy hr. v. Hertlingowi oświadczyć litewskiej Radzie krajowej, że My, na zasadzie wyżej wzmiankowanego oświadczenia litewskiej Rady krajowej z dnia 11 grudnia 1917 r., w imieniu państwa niemieckiego uznajemy Litwę za wolne i niepodległe państwo, oraz gotowi jesteśmy zapewnić państwu litewskiemu żądaną opiekę i pomoc przy jego odbudowie. Wychodzimy przytem z założenia, że konwencye, które mają być zawarte, uczynią zadość interesom państwa niemieckiego w równym stopniu, jak i interesom litewskim, oraz że Litwa w ożmnie udzieli w ciężarach wojennych Niemiec, służących również i jej wyzwoleniu.

Równocześnie udzielamy Naszemu kanclerzowi Rzeszy pełnomocnictwa do podjęcia w porozumieniu z przedstawicielami ludności Litwy odpowiednich środków, niezbędnych dla odbudowy niepodległego państwa litewskiego, oraz do dalszych zarządzeń w celu wytworzenia mocnego stosunku przymierza z państwem niemieckim i zawarcia przewidzianych ku temu i niezbędnych konwencji.

Dla zdokumentowania powyższych słów akt niniejszy własnoręcznie podpisaliśmy, oraz rozkazaliśmy go zaopatrzyć naszą pieczęcią.

Dan w wielkiej kwaterze głównej, dnia 23 marca 1918 roku.

(podp.) Wilhelm (podp.) hr. v. Hertling.

Ponieważ Litwa już raz zawierała unie państwową, mianowicie z Polską, nasuwają się wobec powyższego aktu mimowolne pewne uwagi porównawcze.

Do zawarcia (lub niezawarcia) unii z Polską powołane były w swoim czasie te niedowolności, jakie zamieszkiwały ów wielkiego Księstwa, t. j. Litwini, Białorusini i Rusini. Nikt nie był od współdecyzyj w tej ważnej sprawie wykluczony. Obecnie, chociaż skład narodowościowy Litwy i Lit-

głom czasu znaczenie się urozmaicił, tylko jeden naród decyduje o losach kraju. Polacy...

Unia z Polską zawierana była przez reprezentację parlamentarną Litwy z reprezentacją parlamentarną Polski...

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że unia polsko-litewska w warunkach powyżej wskazanych...

MAŁY FELIETON.

Raj bolszewicki.

Felietonista wychodzący w Moskwie „Russkiego Słowa” ilustruje ironicznie zdobycze bolszewizmu...

Otóżmy zostali właścicielami realności! Ani na chwilę nam się coś podobnego nie śniło...

Z tej przyczyny, że wasz unijony siłgą przedstawia sobą w komitecie domowym osobę pierwszorzędnej rangi...

W odruchu wdzięczności niezgłębionej pozostawiam w waszym uszcześliwieniu prezentem kogóż z „nich”...

Lecz, rzecz naturalna, w Europie popatrzeni na krzyki smarkacza, jako na dziką awanturę. Popatrzeni, ruszyli ramionami i odwrócili się...

Lecz obecnie p. Rozen posiada nadęty wysoką rangę i zajmuje ważne stanowisko: mianowany bowiem jest generał-kwatermistrzem...

Generalu! Czy general! Czy pozwoli podarować sobie miasto Nachiczewan! Proszę tego datu nie przyjmować jako prezent burżuazyjny...

Gdy zezwolicie mi nie płacić weksli, to wam dajęcie naciągane źródła bekiskie. Gdy zawieszicie opłatę procentową w lombardach...

Gdy zawieszicie ostateczny pokój demokratyczny, to wam podaruję Czarne morze z płynącymi na niem kolosami morskimi, zatłoczonymi bogactwem, niby z bajki.

Zemście rozdano. Domani obdziano. Oplaty zmniejszo. Procenty pogrzebano. Długi unicestwiono.

A w przyszłości jeszcze, powiedziecie można, nad samym nosem wiszą: pokój demokratyczny, zniesienie aneksji, wyrzucenie się kontrubueji, tramwaj bezpłatny, braterstwo ludów...

Zgódźcie się, szanowni czytelnicy, że w ciągu dwóch tygodni, sam Pan Bóg w niebiosach nie byłby w stanie dla narodu swego tyle dobrych rzeczy uczynić...

A przypatrując się temu gremialnemu uciekaniu, pęczeli się namyślać również całe kraje...

- Ukraina za żadne skarby nie żyje sobie osiedlenia w leninowskim rajku. — Kaukaz się odzignęwa. — Besarabia się wykręca. — Krym się upiera. — Don się odmachuje. — A Syberia spłuwia.

Zachodzi pytanie: dlaczego to? Skąd pochodzi ten jeden głośny i jednorodny krzyk oporu ludowego?...

I jeszcze jedno pytanie: dlaczego twórcy rajku odczuwają tak okropną trwogę, by gazety coś nie napisały o rajskich rozkoszach ludu rosyjskiego?...

Wszak to tylko p. Trocki kombinuje nad tem, jakby pośrodku rajku socjalistycznego wnieść gilotynę i ścinać niepokorne głowy rosyjskie...

— A być może, że ta cała heca jest produkowana dla zabawy? A być może, że skądś wyskoczy bies i odskacze hopaka. Wszak inne narody nie są głupsze od nas...

Mówmy otwarcie. Gdy można byłoby porównać całe narody z poszczególnymi ludźmi, toby się otrzymało następującą tabelkę wieku: — Anglia liczy sobie 60 lat.

Lecz cóż my widzimy: że ów 12-letni zamorusany chłopiec, który sylabizowania jeszcze należycie się nie nauczył, wziął się zawiadywać za boki i krzyknął w niebogłosy na całą Europę:

— Durniel! Spójrzcie na mnie i ucicie się! Ja was nauczę, jak zawrzeć pokój demokratyczny! Ja wam objaśnię, co to jest socjalizm!

Lecz, rzecz naturalna, w Europie popatrzeni na krzyki smarkacza, jako na dziką awanturę. Popatrzeni, ruszyli ramionami i odwrócili się...

Lecz, rzecz naturalna, w Europie popatrzeni na krzyki smarkacza, jako na dziką awanturę. Popatrzeni, ruszyli ramionami i odwrócili się...

Najstraszniejszym i najokropniejszym jest to, że połowa ludu rosyjskiego walczywie się w te wyzdane, w ten niestraszny słowa. Jedną połową się wsluchuje, a drugą patrzy oczami, pełnemi łez.

KRONIKA.

PIĄTEK 17 Paschalis w. Wschód słońca o godz. 3:58 r. Zachód „ „ 7:19 w. Długość dnia godz. 15 m. 30.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się we wtorek dnia 21 b. m. o godz. 12 rano.

W KOŚCIELE PP. NORBERTANEK w niedzielę 19 b. m. w pierwsze święto Zostania Duchą św. odpiewa podczas Mszy św. o godz. 8 rano chór amatorów...

MIEJSKA RADA GOSPODARCZA odbyła wczoraj wieczorem posiedzenie wspólnie z komisją aprowizacyjną...

„WO ISTA POZNAŃ?” Jeden z obywateli naszego miasta posłał pod opaską gazetę krakowską do krewnych swoich w Poznaniu...

Z POLSKI I ZE ŚWIATA. TRZECI MAJA NA WSI. Z Zegociny pod Bochnią piszą nam: W dniu 12 b. m., bezpośrednio po sumie, odbył się tu, staraniem duchowieństwa i nauczycielstwa...

JUBILEUSZ ARTYSTY. Wczoraj ku uczczeniu 25-letniej pracy na scenach polskich p. Ignacego Berskiego przedstawiono w teatrze ludowym komedję „Chery z urojenia”...

cyę przy odsłoniętej scenie. Wszyscy artyści teatru ludowego wystąpili na scenę, a do jubilatów w serdecznych słowach przemówił p. Boehle...

WANDALIZM W OKOLICACH KRAKOWA. Naprzeciw historycznej siedziby biskupa krakowskiego Maciejowskiego na Prądniku Białym, przy drodze wznosiła się przepyszna, parusetletnia topla nadwiślańska...

Wagą powyższe powinny być uwzględnione przez zarządy telegraficzne i telefoniczne, oraz towarzystwa przenoszenia siły elektrycznej.

PASZPORTY DO OKUPACJI NIEMIECKIEJ. Oddział wzywania paszportów przy tutejszej komendzie wojskowej ogłasza, że gen. gubernat. warszawski zawiadomił...

UPIĘKSIANIE LUDZKOŚCI. W dziennikach warszawskich czytamy: Do urzędu zdrowia publicznego napływają tu od różnych osób...

DOBRA BRANICKICH NA UKRAINIE. Korrespondent „Voss. Zig”, Hans Hyaer, który objechał Ukrainę dla zbadania stanu zasiewów wiośniennych...

EPIDEMIA SUCHOT. „Dziennik Cieszyński” donosi: Na tak zwanej kolonii granicznej w Karwinie zaszło w ostatnich tygodniach u kobiet 30 wypadków suchot galopujących.

NAPAD NA KOMISYJĘ REKWIZYCYJNĄ. „Fremdenblatt” donosi: Dnia 25 z. m. pojawiła się w wsi słowiańskiej Oesa, odległej o dwie godziny drogi od Windisch-Feistritz...

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.

oyi i śpiewu głosowego należy się p. Zielińskiemu i p. Rośkównia. S. P. JESZCZE O PODZWONNEM. Odnosnie do notatek w sprawie zwyczajów wydzwaniania...

Wszystko teraz kradną. Ze Lwowa donoszą: W biurach departamentu technicznego namiestnictwa, mieszczących się na III piętrze gmachu, poobinał jakiś złodziej płócienne stopy w oknach.

CYGANIE-BANDYCY. W „Nowej Gazecie” czytamy: W pow. tureckim zdarzyła się w ostatnich czasach częsta napady bandytek, oraz kradzieże koni i bydła.

Porucznik JUDAIZMU. Pisma żargonowe warszawskie donoszą, że świeżo porucznik judaizm, przez ochrzczenie się, dwa tygodnie przywódcy asymilatorów pp. J. M. i M. B. Piłsa...

UPIĘKSIANIE LUDZKOŚCI. W dziennikach warszawskich czytamy: Do urzędu zdrowia publicznego napływają tu od różnych osób liczne pędania o wydanie im pozwolenia na otwarcie w mieście szkół kosmetycznych i pielęgnacyjnych...

DOBRA BRANICKICH NA UKRAINIE. Korrespondent „Voss. Zig”, Hans Hyaer, który objechał Ukrainę dla zbadania stanu zasiewów wiośniennych...

EPIDEMIA SUCHOT. „Dziennik Cieszyński” donosi: Na tak zwanej kolonii granicznej w Karwinie zaszło w ostatnich tygodniach u kobiet 30 wypadków suchot galopujących.

NAPAD NA KOMISYJĘ REKWIZYCYJNĄ. „Fremdenblatt” donosi: Dnia 25 z. m. pojawiła się w wsi słowiańskiej Oesa, odległej o dwie godziny drogi od Windisch-Feistritz...

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.

siednim domu. — Patroli udało się przyjąć pewnego człowieka w uniformie, jak pokazało, dezertera wojskowego, oraz parobka wójta. Zeznali oni, że wójt Acko urządził winem i namówił, by ubliżył śpiącego w jego domu naczelnika komisji...

ZEBRACTWO W ROSYI. Z dawien dawna Rosya była krajem błogosławioną dla żebraków. Nigdzie też nie stosowano w tak nieodpowiedni sposób miłosierdzia jak tam. Zebractwo stało się w Rosyi prawdziwym zawodem...

30.000 SFALSZOWANYCH KART CUKROWYCH. Policja lwowska prowadzi obecnie dochodzenia w sprawie sfałszowanych kart cukrowych, których podobno pojawiło się tam trzydziście tysięcy.

CYGANIE-BANDYCY. W „Nowej Gazecie” czytamy: W pow. tureckim zdarzyła się w ostatnich czasach częsta napady bandytek, oraz kradzieże koni i bydła.

Porucznik JUDAIZMU. Pisma żargonowe warszawskie donoszą, że świeżo porucznik judaizm, przez ochrzczenie się, dwa tygodnie przywódcy asymilatorów pp. J. M. i M. B. Piłsa...

UPIĘKSIANIE LUDZKOŚCI. W dziennikach warszawskich czytamy: Do urzędu zdrowia publicznego napływają tu od różnych osób liczne pędania o wydanie im pozwolenia na otwarcie w mieście szkół kosmetycznych i pielęgnacyjnych...

DOBRA BRANICKICH NA UKRAINIE. Korrespondent „Voss. Zig”, Hans Hyaer, który objechał Ukrainę dla zbadania stanu zasiewów wiośniennych...

EPIDEMIA SUCHOT. „Dziennik Cieszyński” donosi: Na tak zwanej kolonii granicznej w Karwinie zaszło w ostatnich tygodniach u kobiet 30 wypadków suchot galopujących.

NAPAD NA KOMISYJĘ REKWIZYCYJNĄ. „Fremdenblatt” donosi: Dnia 25 z. m. pojawiła się w wsi słowiańskiej Oesa, odległej o dwie godziny drogi od Windisch-Feistritz...

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.

Wczoraj aresztowano 19-letniego Gustawa Fryca, który włamał się do mieszkania p. Kazimierza Gabryelskiego przy ul. św. Anny 1. 2, gdzie skradł obuwie, wartości 200 koron.



